MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 28, DE 07 DE JUNHO DE 2023

Resultado Final do Processo Sele vo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos
Cursos de Graduação da UFGD – VESTIBULAR (PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD,

considerando o Processo Administra vo n.º 23005.014222/2023-60 e o Edital de Abertura CCS n.º 06/2023 que rege

o PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA

UFGD - VESTIBULAR (PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD), RESOLVE:

1. HOMOLOGAR, na forma do ANEXO I, o RESULTADO FINAL do PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DAS

VAGAS REMANESCENTES NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFGD – VESTIBULAR (PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD).

2. INFORMAR, que não houve interposição de recurso acerca do resultado preliminar.

3. A CONVOCAÇÃO para a MATRÍCULA será realizada pela Coordenadoria de Assuntos Acadêmicos/CAAC/PROGRAD,

na página do Processo Sele vo.

3.1. As informações sobre a fase de matrícula deverão ser ob das no e-mail: secac@ufgd.edu.br ou pelos telefones:

(67) 3410-2820 / 2826.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

Resultado Final – PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD – Página 1 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 28, DE 07 DE JUNHO DE 2023

Resultado Final do Processo Sele vo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos
Cursos de Graduação da UFGD – VESTIBULAR (PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD)

ANEXO I
Resultado Final

ARTES CÊNICAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SCORE TOTAL CLASSIFICAÇÃO AC CLASSIFICAÇÃO RV

2023176000144 PEDRO HENRIQUE TOMAZ SANTOS FIGUEREDO Reserva de vagas para  alunos de escolas  públicas/Independentemente de
renda/Indígena, Preto ou Pardo

2.603,95 1º 1º

2023176000145 TATIANE RIBEIRO Ampla Concorrência 2.493.98 2º

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SCORE TOTAL CLASSIFICAÇÃO AC CLASSIFICAÇÃO RV

2023176000050 VINÍCIUS MEZACASA DE OLIVEIRA
Reserva de vagas para  alunos de escolas  públicas/Independentemente de
renda/Outros 3.156,09 1º 1º

CIÊNCIAS ECONÔMICAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SCORE TOTAL CLASSIFICAÇÃO AC CLASSIFICAÇÃO RV

2023176000043 DANIEL ESTIGARRIBIA DE FREITAS Ampla Concorrência 3.086,55 1º

2023176000124 EMILY FERNANDA SARAIVA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 2.717,09 2º

2023176000101 JULIANO TELES DOS REIS
Reserva de vagas para  alunos de escolas  públicas/Independentemente de
renda/Outros

2.607.91 3º 1º

2023176000057 THIAGO GOMES MENDOZA Reserva de vagas para  alunos de escolas  públicas/Independentemente de
renda/Indígena, Preto ou Pardo

2.463,80 4º 1º

2023176000062 VITOR DELGADO MOREL Ampla Concorrência 2.192,50 5º

ENGENHARIA AGRÍCOLA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SCORE TOTAL CLASSIFICAÇÃO AC CLASSIFICAÇÃO RV

2023176000014 CARLA LOIANE CARVALHO DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 2510.14 1º

ENGENHARIA CIVIL

Resultado Final – PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD – Página 2 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 28, DE 07 DE JUNHO DE 2023

Resultado Final do Processo Sele vo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos
Cursos de Graduação da UFGD – VESTIBULAR (PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD)

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SCORE TOTAL CLASSIFICAÇÃO AC CLASSIFICAÇÃO RV

2023176000017 LUIZ FELIPE AYALA SOUZA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros 2.984,71 1º 1º

2023176000096 RAUL DANIEL MENDES LINS Ampla Concorrência 2.204.62 2º

2023176000003 RAY VENICIO POLONI ALVES Ampla Concorrência 1.989,76 3º

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SCORE TOTAL CLASSIFICAÇÃO AC CLASSIFICAÇÃO RV

2023176000123 RAISSA MARTINS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros 2.001,78 1º 1º

ENGENHARIA MECÂNICA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SCORE TOTAL CLASSIFICAÇÃO AC CLASSIFICAÇÃO RV

2023176000089 FELLIPE SALES PEREIRA DE LIMA Ampla Concorrência 3.296,59 1º

GEOGRAFIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SCORE TOTAL CLASSIFICAÇÃO AC CLASSIFICAÇÃO RV

2023176000047 WESLEY FERREIRA RAMOS Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena,
Preto ou Pardo

2.498,49 1º

LETRAS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SCORE TOTAL CLASSIFICAÇÃO AC CLASSIFICAÇÃO RV

2023176000019 VINICIUS PEREIRA BRITO Ampla Concorrência 2.306.96 1º

LETRAS-LIBRAS - BACHARELADO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SCORE TOTAL CLASSIFICAÇÃO AC CLASSIFICAÇÃO RV

2023176000038 DOUGLAS MARQUES DE CASTRO Ampla Concorrência 2.793,44 1º

2023176000122 ALESSANDRA MENDONÇA DOS SANTOS ORTIZ
Reserva de vagas para  alunos de escolas  públicas/Independentemente de
renda/Indígena, Preto ou Pardo 2.530,50 2º 1º

Resultado Final – PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD – Página 3 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 28, DE 07 DE JUNHO DE 2023

Resultado Final do Processo Sele vo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos
Cursos de Graduação da UFGD – VESTIBULAR (PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD)

LETRAS-LIBRAS - LICENCIATURA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SCORE TOTAL CLASSIFICAÇÃO AC CLASSIFICAÇÃO RV

2023176000023 MATHEUS JUNIOR GALILA DA SILVA Ampla Concorrência 1.971.46 1º

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS DA NATUREZA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SCORE TOTAL CLASSIFICAÇÃO AC CLASSIFICAÇÃO RV

2023176000013 JESSICA CACERES PAULO
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena,
Preto ou Pardo 3.081,20 1º 1º

2023176000044 SIDNEIDE RIBEIRO ALFREDO Ampla Concorrência 2.737,00 2º

2023176000082 NATIELI RICARTE Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros 2.544,83 3º 1º

MATEMÁTICA - NSMT

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SCORE TOTAL CLASSIFICAÇÃO AC CLASSIFICAÇÃO RV

2023176000010 FERNANDO JUNIOR GOUVEIA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 2.943,87 1º

NUTRIÇÃO

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SCORE TOTAL CLASSIFICAÇÃO AC CLASSIFICAÇÃO RV

2023176000031 BIANCA RENOVATO RAMOS
Reserva de vagas para  alunos de escolas  públicas/Independentemente de
renda/Outros

2.458.08 1º 1º

2023176000040 GABRIELLY MARQUES EMIDIO
Reserva de vagas para  alunos de escolas  públicas/Independentemente de
renda/Indígena, Preto ou Pardo

2.403.28 2º 1º

2023176000018 POLLIANY VITÓRIA DOS SANTOS MENDES Ampla Concorrência 2.292,87 3º

2023176000121 VANESSA BRITES ARCE Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros 2.269.37 4º 1º

2023176000090 ANNY BEATRIZ JANUÁRIO DA ROSA Ampla Concorrência 1.968.80 5º

QUÍMICA - MSMT

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SCORE TOTAL CLASSIFICAÇÃO AC CLASSIFICAÇÃO RV

2023176000165 EMILLY DE MENEZES SANTOS Ampla Concorrência 1.830.32 1º

Resultado Final – PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD – Página 4 de 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 28, DE 07 DE JUNHO DE 2023

Resultado Final do Processo Sele vo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos
Cursos de Graduação da UFGD – VESTIBULAR (PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD)

RELAÇÕES INTERNACIONAIS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SCORE TOTAL CLASSIFICAÇÃO AC CLASSIFICAÇÃO RV

2023176000130 FELIPE YOUNES Ampla Concorrência 3.877.48 1º

2023176000070 JOÃO LUIZ DE ARAUJO Ampla Concorrência 2.952,20 2º

2023176000153 ROBERTO EDER DA SILVA BENITES
Reserva de vagas para  alunos de escolas  públicas/Independentemente de
renda/Indígena, Preto ou Pardo 2.931,13 3º 1º

2023176000022 WEEAGO MARTINS LUCIO Ampla Concorrência 2.901,31 4º

2023176000119 MARIA VITÓRIA DE MELO LIMA Ampla Concorrência 2.867,34 5º

2023176000015 ANA LIVIA MOREIRA GOMES DA SILVA Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena,
Preto ou Pardo

2.769,44 6º 1º

2023176000011 TAINÃN BEZERRA FERNANDES
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena,
Preto ou Pardo

2.686,97 7º 2º

2023176000008 DANIELLY ALVES ARAUJO DA CRUZ
Reserva de vagas para  alunos de escolas  públicas/Independentemente de
renda/Indígena, Preto ou Pardo

2.178.95 8º 2º

2023176000103 MARIA EDUARDA FERREIRA DOS SANTOS
Reserva de vagas para alunos de escolas públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena,
Preto ou Pardo

2.008.51 9º 3º

ZOOTECNIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO SISTEMA DE INGRESSO SCORE TOTAL CLASSIFICAÇÃO AC CLASSIFICAÇÃO RV

2023176000128 LUCAS CARDOZO CALHEIROS Ampla Concorrência 1.378.29 1º
Legenda: AC – Ampla Concorrência; RV – Reserva de Vagas; <= - menor ou igual; s.m. - salário-mínimo
Turnos: IN – Integral; MA – Matu no; NSMT – Noturno e Sábado pela Manhã e à Tarde; MSMT – Matu no e Sábado pela Manhã e à Tarde

Resultado Final – PSVR-VESTIBULAR-2023/UFGD – Página 5 de 5